Capitulum xl.

giliū q̄s dei verbū maximā iniuriā deo faciunt. qz de suo corde
 dei verba reiūciūt: et illic recipiūt aliena **Raymūdus.** Recte
 tu quidē. Utinā seculariū libroꝝ amatores hinc n̄o sermoni
 aures accōmodent: puto nō tā libēter vanissimis studijs inhe
 rebūt. **Septimo.** exq̄ verbū dei iſpm met deū representat. iō qui
 in suo pectore v̄ba dei recipit: recipit et deū: gestatq̄ deū intra
 p̄cordia sua. **Nihil ḡ sanctius:** nihil melius: nihil suauius q̄ in
 corde dei v̄ba portare. **Imo** etiā et ore pferre (qd tu dñice quo
 tidie facis) qz nō expedit fidelē erubescere sermones dei. **Qui**
 cunq; igīt in corde gestat verbū dei multas inde p̄sequiūt et p̄ci
 piās vtilitates. **Prima** est. q̄ sicut verbū dei est v̄nu et efficax
 et penetrabile et mobile. qz exit de corde dei. iō necē est q̄ v̄nu verba portat
 ficit et penetrat et moueat: iocundet atq; letificet iſpm cor hoīs corde.
 qd possederit. **Sedō.** sicut verbū dei est calidū et succēsum ig/
 ne amoris dei (ignitū em̄ eloquiū tuū vehemēter) iō cor hoīs
 calefacit et inflāmat in amore dei. **Tertio.** qz verbū dei est vez
 certū et firmū. ideo p̄firmat cor hoīs in veritate et solidat corro
 boratq;. **Quarto.** qz verbuꝝ dei lumen est et lucerna. ideo cor
 hominis illuminat. nec sinit illud ignorātie aut erroris aut ne
 quicie tenebris abduci. **Quinto** verbū dei potētissimū est et
 summe actiū. ideo cor hoīs potenter immutat. protegit. diri
 git et defendit. **Sexto.** quia verbū dei altissimū est. ideo rapit
 cor hominis a terrenis et ad celestia suspēdit. **Septimo.** verba
 dei sunt eloquia casta et septies repurgata. sunt quoq; glorioſa
 immortalia et ppetua: verbum em̄ dñi manet in eternū. ideo fa
 ciunt cor hominis castū. purū. glorioſum. immortale. incorru
 ptibile et eternū. **Dominicus.** Ex his manifeste p̄t; q̄ gran
 de iniuriā facit deo et sibi detrimentū: q̄ contēptis dei v̄bis hu
 mana eloqua in suo cordereceptat. Qui aspnatur creatoris ver
 bū: et verbū amplectiſ creature. Qui libētiū audit verbū mē
 dacis (oīs em̄ homo mēdar) q̄ summe veritatis. Verba mor
 talis infirmi et fragilis: q̄s immortalis et omnipotentis. Verba
 nihil firmiter pmittentis: q̄s vitam pollicentis eternā. Verba
 scrui inutilis: q̄s altissimi īmpatoris. Verba eius q̄ in se habet
 radicē omniū maloz: q̄s eius q̄ est omniū bonoz fontalis ori
 go. Verum tu p̄sequere quod cepisti.

Dialogus Quartus Comparatio ubi dei ad creaturas

Capitulum. xli.

Raymundus. Duo sunt nobis manifesta q̄ nobis p̄tulit optimus deus. et p̄ que ip̄e nobis plurimū innotescit. sc̄ creature quas cōdedit; et verba q̄ dixit. Sed ista duo nō sunt equalia. Primo verbū dei est supra hominem et supra oēm creaturā. omnis aut̄ creatura subiicitur verbo dei. Secōdō om̄es creature sunt de nihilo et de se corruptibiles. sed verbū dñi exiit de ore dei et permanet in eternū. Tertio verbū dei h̄z plenū domini nū sup̄ oēm creaturā. nec p̄t illi illa creatura resistere. sed mutat et trāsformat creaturā. ip̄m autē sp̄ immutabile manet sicut deus a quo procedit. **D**ominicus. q̄ crebro soleat durissima hominum corda p̄mitare atq̄ emollescere verbū dei se penitentio id ip̄e exceptus sum. **R**aymundus. Et adhuc amplius expieris. Quarto p̄ verbū dei oīs creature facta ē et de nihilo venit ad esse virtute verbi divini. habet enim oēm potestatē eius a q̄ procedit. Primū enim quod exiit a deo est suū verbū. et p̄ ip̄m omnia alia substituerūt. **D**ominicus. Hinc p̄t deū multo plus fuisse liberalē donādo nobis sua p̄ba q̄s sūl' cuncta creata. Et licet nos plurimū consolest̄ p̄ creaturas: multo tñ amplius p̄ suū verbū.

Raymundus. In maximo igit̄ habendū est p̄cio verbū dei. Quinto p̄bū dei exiit de corde dei. et iō quocūq; venerit secum portat cor dei et mentē et voluntatē dei. sed creature q̄ exiūt de nihilo longissime distāta corde dei. **D**ominicus. Etiō clare lucet: qui nō vult recipere verbū dei nō est dignus p̄frui creaturis. Qui enim magna p̄tenit. iniuste sibi usurpat mīma. **R**aymundus. Optia assertio tua. Sexto. oīs creature sua pulcritū dñe. bonitate. varietate hortant̄ hominem diligere et honorare deū factorē suū. sed p̄bū dei idip̄m p̄cepto p̄pellit. **M**agnū enim mandatū in lege ē. Diliges dñm deū tuū ex toto corde tuo et c. Septio. oīs creature q̄ sunt sub homine seruitū hūano corpori. indiget enim corpus nīm cibo et potu ut possit nutriti augeri p̄seruari. sed p̄bū dei aīam cibat et satiat roborat augmentat et in spūa li vita p̄seruat. Vita enim aīe amor dei est. gaudiū. spes et p̄solatio finis deū. **D**ominicus. Merito id qđē. cū enim aīa būana sc̄a sic

Capitulum xli.

ad imaginē & similitudinē dei. & inter deū & animā nihil est me
diū. ideo nutriri debet diuino cibo. & eo cibo q̄ procedit de cor
de dei. Qui ergo nō recipiūt in cordis palato dei verbū. s̄ p̄z
coꝝ siliquis delectant̄. vanis dico fabellis hoīm nccē est fame
pereant & morte ppetua moriant̄ **Raymūdus.** Dīo ita ne
cessē est. Uerbū em̄ quod de corde vel ore hoīs pcedit cuꝝ sic
fragile caducū incertū: & plerūq; mendacij plenū: aīam hoīs
nō nutrit sed inficit. non vivificat sed occidit. Uerū vt melius
noueris qūo dei verbū animā nutrit. cogita illa duo que sunt
in aīa. scz voluntatē & intellectū. Uita em̄ aīe consistit pncipa
liter in volūtate. que quādo viuit tūc & aīa viuit. Et ideo vt vo
lūtas veraciter & salubriter viuat nccē est vt dei verba eā sub
intrent. eā vegetent. eam sustentēt. Et idcirco v̄ba dei nunc p
cipiūnt. nūc prohibēt. nūc exhortantur. nunc laudāt. nūc litt
gant. nunc dep̄can̄t. nunc p̄minant̄. nūc pollicent̄ vt hoc mo
do volūtas hoīs exciteſ ad timorē. ad amorē. ad spem. ad gau
diū. ad consolatōem: Et qz aīa humana sp̄ querit verborū cer
titudinē. nec ea facile recipit si videantur aut dubia aut inania
aut inutilia. vt ergo etiā intellectus in dei v̄bo pascit̄ nccē est
vt eloquia sua deus p̄pria auctoritate p̄firmet. que taz magna
et solida est q̄ excedit oēs rōnes. pbationes. ingenia. & argu
menta quorūlibet sapientū. Quādo ergo dei v̄ba mouēt ani
mā ad amorē tunc pascit̄ ipsa volūtas: quādo instruit̄ ad veri
tate tunc nutrit̄ & saginaſ intellectus. **Dominicus.** Ex his *Nota obliga*
que de verbo dei luculenter differuisti agnosco aliā obligatio
nem maximā qua hō obligat̄ deo creatori suo p̄ suis verbis ab
eo receptis. Ostēdisti em̄ in secundo dyalogo innumerā ob
ligatōes quibz astringitur hō factori deo p̄ suscep̄tis creatura
rū obsequijs. Uerū quia verba dei sunt oībus creaturis mul
to nobiliora & hoī maxime vtilia imo nccāria. qz creature cor
pus hoīs respiciunt. verba aut̄ dei animā ipsam. ideo sine vlla
comparatōe obligatur plus homo pro verbo dei vnde anima
sua et nutritur & conseruat̄ q̄būs ip̄m corpus
reficitur & pascitur.

*Verbo dei af
fectus pascit &
intellectus*

Hic agitur nūc de tertia natura.

Dyalogus Quartus

creata. q̄ sine corpe p̄sistens tota spūalis est ¶ Caplī. tñj
Aymundus. Sulcre post sermonē habitum de vbo dei
de substātis spūalibus tractare debemus. quas nos vel
spūis vel angelos nūcupamus. Per hos (sicut in tota biblia se
pūssime p̄t) dei verbū hoībus reuelat. Ipsi em̄ sunt angeli dei
potētes vtute faciētes verbū illius ad audiendā vocē sermo-
num eius Dominicus. Cum scalā creaturarū in principio
noſtre diſputatiōis erigeres nihil illic de natura mere spūali
memini te dixisse Raymūndus Ideo illic nō dixi q̄ tunc nō
oportebat Hinc aut̄ ista diſsertio hoc in loco z p̄ his que iam
diximus: z pro his q̄ post dicturi ſumus oportuna notabitur
In p̄mis igit̄ ambigere nō oportet aliq̄s eſſe substātias incor-
porreas: ne maximū rex oīm p̄ditorē impotentē aut dīminutū
fuisse cogitem⁹ Qui em̄ ſic cogitat maxie vituperat atq̄ in ho-
norat manū oīpotentis dei Ut ḡ deū ſummis honorib⁹ pſeq̄
mūr: cōfiteri oī ſubas eſſe aliq̄s mere spūales. Hā ſi deus cre-
auit naturā totalē corporeā ut ſunt oīa q̄ p̄tineant in trib⁹ infe-
riorib⁹ ſcale ēdib⁹: ſi etiā creauit naturā partim corporeā. p̄tum
incorporeā ſicut ē hō: ſeq̄tūr etiā q̄ creauerit naturā penitus
incorporeā q̄lis eſt āgelus Dñnicus. Optima ſeq̄la. Lū em̄
deus totus ſit spūalis ſub. ideo debuit merito non ſolū tales
ſubas p̄dere ſz multo plures q̄z corpales Si cīn natura mere
corporeā p̄t p̄ ſe ſubſttere ſine spū: multo maḡ opante deo ſpūis
ſubſtet ſine corpe. Oppoſita em̄ equis rōib⁹ fulciunt. Hinc
pt̄z deum ſpūalem ſpūales ſubſtātias ſicut z corpreas p̄didiffe
Hō ſolum aut̄. ſed z p̄mo z p̄ncipaliter eās p̄didiffe: cum ſint
deo magis ſimiles z p̄pinque. An vero ſint in maxio aut p̄uo
numero ab ſe audire deſidero Raymūndus. Dño nccē eſt
credere in maxio atq̄ incōprehēſibili eās numero cōſtare. In
multitudine em̄ ministrorū dignitas regis: z in paucitate ple-
bis ignominia p̄ncipis. ideoq̄ milia milia ministrat ei. z deci-
es milies centena milia aſſiſtūt ei. Itaq̄ ſi in natura corporea
ſunt innumere ſpēs lapidū. herbaꝝ. arboꝝ. pīſcūm. auiū. qua-
drupeduz. z inhumera in diuīdua hoīm: erunt etiā infinite ſpe-
cies angeloz. At ne putemus hanc multitudinē confuſam eē
ideo oport̄z ſcire q̄ inter angelos eſt ordo pulcerrimus. diſcre-

Capitulum xliij

tissimus. iocundissimus. Videlius enim quod in rebus corporeis est ordo mirabilis. sunt enim quedam superiora. quedam inferiora. et quemadmodum his media Elementa et omnia inanata sunt infima. vegetativa media. sensitiva supra. Super hec omnia est homo omnium sublimissimus. Habet tamen etiam humana natura multiplicem statum secundum superius et inferius. In hominibus enim sunt agricole. mercatores. burgesses. nobiles. milites. barones. comites. duces. reges. et unquam omnium imperator. In statu ecclesiastico sunt rectores. diaconi. archidiaconi. decani. prepositi. abbates. episcopi. archiepiscopi. patriarche et super omnes papa apostolicus. Si igitur tam decorus est ordo in his rebus inferioribus. multo amplius in illis nobilissimis altissimis spiritibus erit ordo mirabilis. artificiosus. iocundus. Sunt enim inter eos tres ierarchie. id est tres sacri principatus. et in quolibet ierarchia sunt infimi. et medii. sunt superiores. et hec ordinatissima cuiuslibet ierarchie multitudo ad unum tendit omnem superum. In eleemosynis ut videmus ignis est dignior. In genere piscium delphinus. In avibus aquila. In bestiis leo. In hominibus imperator. omnia tendunt ad unum caput. Ita quod in angelorum estimandum est. Vix quod processus noster naturalis est. nec possumus prius nature tam subtiliter loqui de invisibilibus separatisque substantiis sicut fidelis spiritualis theologus. ideo si volueris aliora de his secretioraque cognoscere doctorem tibi libros scrutari nescire est. Dominicus. Ego istud etiam affirmo. Videlim tamen nosse an ne ut nos homines ita et ipsi quod obligant deo editori suo. Raymundo Immo vero quod maxime habent enim liberum arbitrium. habent intellectum. habent affectum. habent quod in numero beneficia propter quibus omnibus obligant deum diligere. revereri. honosare. laudare. adorare. benedicere quod illos de nihilo condidit. quod eos supra omnes creaturas sublimauit. quod eos immortales constituit omnia sapientia et scientia imbuit. et sua dulcissima visione in eternum felices reddidit. Vix ut ad nostram redeamus multum hec subiecte incorporee (angelos dico) multum nos obligat domino deo nostro. Dominicus. Quare id obsecro Raymundo. Ideo scilicet quia nobis quotidie sua beneficia praestant. Omnes enim administratori sunt Nota beneficia spissi missi in praesidia eorum qui hereditatem capiunt salutis. Hece enim nobis exhibita peccatum custodiunt. peccates arguit. lapsos erigunt. cor copiam sequitur. gunt. ad veniam dirigunt. ad penitentiam cogunt. In aduersis et arduis

Dyalogus Quintus

casibus nos corroborant. nos letificat. nos preseruat. Postremo nostram illuminat rationem. excitant voluntatem. tribuit boni opis facultatem. Dominicus. Breuissimo verbo maxima in nos angelorum beneficia demonstrasti. per quibus astrigimur deum qui tales nobis promotores perit amare. timere. glorificare. et multo amplius quam per omnibus obsequiis que a visibili creatura suscipimus. Hec enim corporalia sunt et corpori solo persistant. illa vero sublimia sunt et spiritualia voluntati tammodo permoda et rationi.

Raymundus. Lerte nunc vidisti in hoc quoque dialogo et in precedenti quanto obligetur homo amare. timere et honorare deum factorem suum. Hunc superest ostendere an homo etiam id exsoluit: id redidit quod tenet. Cum multa voluptate et animi oblectatione quam haec tenuis loquutus sum exceptisti. sed puto te in sequenti disputatione lachrimas effusurus. Verum quia iam cernis nobis radios solis occubere. et iam in longum noster sermo processit: dignus est ut sicut hactenus aie ita et asello corpori tribuamus quod suum est.

Dominicus. Placet. sed licet (ut dicas) tristia sim auditurus noueris cum summo mane ad tuas me postes redditurus. Tristia enim etiam amara sunt. cum plerique salubria sunt. ¶ Finis dialogus quartus. de eo quod homo obligatur deum timere et honorare.

¶ Incipit quintus dialogus. de lapsu miserabilis generis humani. et quod per unum hominem omnes cecidimus.

An talis sit homo qualis esse debet. et an faciat quod facere tenet. ¶ Capitulum. xliij.

Dominicus. Tota hac nocte concitauit me spiritus meus pre desiderio sermonum tuorum. Sepe enim causabar noctis mora. at vero ubi aspergi tenuissimum aurore lumen subito estrato membra corripui et huc hesterne pollicitationi festinus occurro.

Raymundus. Amo mihi dominice sollicitudinem ardoris tui. Hactenus sicut nosti egimus processum nostrum per modum obligacionis ac debiti. ostendimus enim hominem propter multa beneficia que accepit obligari deo muneratori suo. hanc quoque obligationem esse naturalem. perpetuam. indelebilē. incorruptibilem. scriptā stilo

Capitulū xliij.

ferreō in vngue adamātino: et exaratam in aīa et corpus hoīs
 et in oībus creaturis. Om̄ia em̄ creatā ppter hoīem huius in
 solubilis obligatiōis conferūt testimoniuī. Qstēdūt etiā q̄
 grādia bona sequant̄ hoīem si debitū quo obligat̄ exsoluerit.
 et q̄ in expiabile malū incurrat si contēpserit. Hūc aut̄ adiuto
 re deo inquirendū est an hō debitū obligatiōis quo tenet̄ im/
 plicitus etiā exoluat. an suū opus cū suo debito cōcordet. an
 sit iustū vel iniustū. rectū an obliquū. fm̄ deū vel cōtra deum
 id quod agit. Scruḍemur nunc p̄fundē ip̄m hoīem. et interna
 viscera eius omnesq; medullas penetremus: et inueniemus p̄
 culdubio nihil hoīem agere aut cogitare qđ tenet̄. sed oīa effi
 cere p̄traria. Formemus igit̄ mentē ad lachrīmas: et cū gemi/
 tu planctuq; loquamur. videbimus em̄ grauissimā ruinā no/
 bilissime et altissime creature: et eam ruinā quā nemo poterit eri
 gere: nemo valeat expiare. Dominicus. Initia hec sermo/
 nū tuor̄ gemitus mīhi oīis excutiūt. Tu tñ repressis parūp
 lachrīmis sensim tuū potēter exequere. Baymādus. Faciā
 quantū potero. Prīma lux qua innitimur ad cognoscendū ho
 minē est agnoscere qđ facere debeat: secunda videre qđ faciat.
 Agnouimus itaq; ex p̄cedentib; libris qđ hō obligetur agere
 qđ cupere. quid ore p̄ferre. hic aut̄ agnoscemus qđ agat quid
 cupiat: qđ loquaſ. Agnouimus (vt dixi) qđ hō tenet̄ p̄mo
 deū amare. timere. honorare. laudare. bñdicere. venerari: et di
 ligere. p̄mū suū (qui dei imago est) sicut semetip̄m. Ecce hoc
 debet hō: vide nūc quid agat. Dominicus. Videō plane Qđ hō nūhīl a/
 nibil tale hoīem agere: sed oīa p̄traria. Amat em̄ hei dolor p̄ git eorū que te
 mun̄ semetip̄m: et p̄tempto nequiter creatore p̄priū querit ho netur: nec erga
 norē. p̄priam laudē et famā et gloriam: et qđc quid debet dari p̄n deum nec erga
 cipaliter deo factori et muneratori suo: sibi tribui diligit et im/
 pendit. Baymādus. Ex isto palam aīaduertis hoīem peni/
 tūs corruisse: habereq; voluntatē om̄i iusticie rebelle: totiq; le
 gi nature p̄trariā. extra deū. extra oīm pietatis regulaz. extra
 semetip̄am: penitus corruptā. erraticā. impiam. puerilam. alie
 natā. turpis̄sunā. supbis̄sumā. falsissimā. odibile deo et ab eius
 cōsortio longissime sepatam: et eterna morte sepulta. Qualis
 aut̄ volūtas hoīs talis est et totus hō: deo p̄trarius: deo rebel

J i.

Dyalogus Quintus

lis. deo capitalis inimicus. oīm malorum radicē in se p̄tinens. p̄ditus: corruptus. bis mortuus Hinc sequitur q̄ talis hō vadit ad eternā tristiciā. eternā penā. eternā miseriā: et ad calamitatē inexpiablem. eo q̄ p̄diderit repuleritq̄ p̄petuum sui conditoris amorē. Dominicus. Aptissime nūc liquet que sit hoīs amara p̄ditio. alienatio. corruptio. degeneratio. Hoc oīs creaturae clamitatē. hoc p̄dicant hoīem esse veraciter p̄ditum. eterno supplicio dignū: et a dei amicicia p̄petuo separatum. Raymūdus. Vidiisti nūc nō sine gemitu q̄s p̄diteſe hō gerat erga deū vide nunc q̄jō se habeat erga dei imaginē ſc̄z p̄rimū: et ampliorē ſciens ruinaz intelliges. Hō em̄ obligatur amare quēlibet alius hoīem ſicut ſemetip̄m. Uerū nūc expimento diſcimus q̄ hō hoīem ledit. affligit. p̄fundit. deſtruit et occidit Nulla eſt inter hoīes vera vniuersitas: vera societas: vera pac: amicicia. concordia: ſz inimicicie. p̄tentōes. emulatōes. diſſentōes. ire. rixe inuidie. ſecte. et vniuerſe malicie. Q̄ si forte inter aliquis reperiātur aliquis aut p̄cordie aut amicicie: nō ille de amore imaginis dei oriunt̄. ſed ppter tpales vel carnales rōes que ſincez amo rem nunq̄ ſtituunt. Dominicus. Hō qui dei inimicus eſt dei etiā imagini ſp̄ p̄trariuſ eſt. nec p̄t vero corde p̄rimū diligere qui deū p̄temnit amare. Neq̄ id mirū ſi quēlibet extra ſe hoīem odit: q̄ neq̄ ſeip̄m diligat. Qui em̄ diligat p̄priū honorē odit pfecto aīam ſuā. Raymūdus. Lū videam hoīem ſic in abyssum oīs malicie corruiſſe non poſſum lachrimas p̄tinere cernēs eū nō ſentire ſuā corruptōem: ſuā perpetuā mortē Hō dolet. nō flet. nō ingemiscit: imo q̄tidie ridet. iocundat̄. ſupbit exultat. et more amētis frenetici in febre carnis ſenſum p̄didiſ cordis. Et inſtar eius qui letheo ſomno obdormiſcēs ſua mala nō ſentit. Vulnerauerūt me ait et ego nō dolui: percusſerūt me et ego nō ſensi. Dominicus. Quia ergo in ſemetip̄o ſua mala nō ſentit: ostende ei obſecro p̄ res extra corruptas qd de ſua corruptiōe ſentire poſſit. Reduc eum p̄ id quod extra nouit ad ſeip̄m quem non nouit.

Q̄ hō potest p̄ſiderare corruptiōnem ſuā p̄ res exterias in ſe corruptas ¶ Caplin. xlivij.

Capitulū. xlviij. xlv.

Eymundus. Facile id fecero: utinam dignē aduertere
Primo videat quō vinū corruptū sit qđ est in acetū per
 mutatū. **V**inū em̄ et acetū h̄nt qualitates ḥrias. Nam vinū est
 calidū. dulce. potabile. delectabile. **A**cetū vero ē frigidū. acer
 bū: qđ nec potari potest nec delectari. **T**alis est et hō frigidus
 amarus: horridus. Et sicut acetū nihil valet ad id qđ ante va
 lebat: ita et hō penitus inutilis factus est et deo et sibi et creatu
 ris. Et sicut acetum reiectū est a mensis: eo qđ nullā habeat vi
 ni pristini bonitatē. ita et homo ab oculis dei pīectus iacet. eo
 qđ nativam pīiderit dignitatē et factus sit acetosus: pōticus:
 crudelis: acerbis: eterna ab hominatōe dignissimus. **S**ecū
 do quantū distat homo freneticus amens et fatuus ab homi
 ne sensato sapiēt et docto: tantū distat status hominis in quo
 nūc putridus iacet ab illo statu in qđ merito esse deberet. **T**er
 tio quantū distat mulier sordida: fornicaria et adultera qđ sicut
 stercus in via cōculatur: a muliere pudica. sobria et honesta:
 tantū distat homo nūc fornicans et recedens a deo suo: qđ de
 beret illi esse fidelis: pīinens et pudicus. **Q**uarto. sicut arbor
 que habet in radicib⁹ medullam amara: crudam et siluestrem
 poma tribuit pontica. acerba. silvestria. que si quis gustauerit
 obstupecent dētes eius: ita homo cum habeat voluntatē cor
 ruptā. īpiam. amarā: omnia opera eius corrupta nascuntur
 deo et oībus exosa creaturis. eternis ignib⁹ deputata. **D**o
 minicus. Ultimā in his speculis hō suam turpitudinē velit at
 tendere ut se deformē lugeat et miserabilem.

O lapsus et corruptio hoīs pōt attēdi ex pte iūris paternitatis et filiatiōis Capitulū. xlvi.

Eymundus. Animaduerte nūc etiam hoīs corruptā vi
 tam cōferendo inter se iūis paternitatis et filiatiōis. Atē
 de diligēter qđ filius debeat suo patricarnalia quo solium cor
 pus accepit: et facile cognoscet quid homo debeat deo patri
 suo a quo animam nobilissimam adeptus est: incorruptibilem
 insolubilem. spiritalem. interminabilem. Debet em̄ filius pa
 tri temporali amore. timorem. honorē. fidem. reverētiā. obe
 dientiā. pīstantiā. pīseuerantiā. obsequiū. Pari mō: uno multo

Dyalogus Quintus

amplius hō patrē suum spiritalē deum tenē amare. metuere.
honorare. obedire z̄c. Itēz filius carnis cauet ne aut offendat
aut vituperet aut p̄tristet aut de honestet patrē suū. Cauet etiā z̄
se opponit ne ab alijs aut offendat pater: aut vituperetur: aut
cōtristet. aut indigne agatur. Hec om̄ia multo diligētius de-
bet obseruare hō erga deū genitorē suū. **Dominicus** Quor
sum ista **Raymūdus**. Ut palā videoas hoīs ruīnam. hō em̄
in eo statu in quo nūc lapsus iacet erga deūz nec amorē habet
nec timorē. nec obedientiā: nec humilitatē. nec subiectōe. nec
confidentiā. nec spem: nec credulitatem. Imo (qđ sine gemitu
nō audies) odit deū: z̄ p̄temnit: vitupat: z̄ in faciē eius supbi-
ens rebellē se illi z̄ inobedientē: audacem: tumidūq; constituit

Dominicus. Hinc reuera pat̄z hoīs pditio. corruptio. alie-
natio z̄ sempiterna deiectio **Raymundus**. Planius adhuc
patebit. Flos videmus ad oculū qñ filius aut offendit. aut su-
pbit: aut calūniatur patrē suū carnalem: oēs eū z̄ nequissimū:
inūstissimū ingratissimū iudicamus: freneticū eū z̄ insanum
dicimus. Logita uūc quo iudicio. quo vituperio: quo suppli-
cio dignus sit qui patrem spirituū offendit z̄ mille iniurijs affi-
cit. Preterea si grauissimū crūmen est exaspare z̄ p̄temnere pa-
trē potente. dūlitem. nobilē. sapientem: sine cōparatōe magis
delinq̄t qui regem oīpotentē z̄ summe sapientē z̄ optimū geni-
torē deūz aspernāter habuerit. Quid uūc tibi videſ **Domini-
nicus**. Nihil aliud plane nisi q̄ hō se habet ad deūz sicut p̄ter-
uis z̄ rebellis z̄ supbus filius ad patrē suū. Atq; iō incurrisse
irā z̄ indignatōem inextinguibile dei patris oīpotentis. perdi-
disseq; oēm hereditatē: om̄ia bona: atq; infinitas diuitias illi-
us: nec iam posse sperare aut pacē aut regnū aut cōsortiū eius
magis aut p̄içiforas z̄ in carcere sempiternū mancipari

Ometiā lapsus hoīs potest ostē-
di ex parte iuris fraternitatis **Capitulum. xlvi.**

Raymundus Q̄ hō in maximā ruīnam ceciderit poteris
etiā aīaduertere si ius fraternitatis inter hoīs p̄sideres
Si em̄ inter fratres carnales est tātus amor tāta vnitas tāta
germanitas: q̄ nihil habeat dūlism: nihil pp̄iūm. sed vnuis

Capitulum xlvi.

alterum defendit. protegit. dirigit. auxiliat. et se in mortem ob
iicit pro altero. Et hec omnia faciunt quia habet unum atque eundem
patrem hominem a quo carnali generatio procederunt. Multo magis
homines quibus est unus pater spiritualis deus a quo oes anima re-
cepitur debet se diligere. tueri. auxiliari. et in mortem tradere
propter animas suorum fratz. Hoc enim vehementer deus pater no-
ster videre desiderat. hoc approbat. hoc se plurimum delectat.

Dominicus. Nihil tale inter homines nunc repimus. Et licet
unum habeat patrem dum summe maiestatis et bonitatis dominum.
unus tamen alterus presequitur. odit. execratur. et rapinatur. fraudibus. iniurias.
adulterios. paucios. ludibrios. et mille nequiciorum tristat. co-
turbat. contaminat. et exterminat. Quia igitur omnis pars. concordia
veritas. iusticia. amor. misericordia et fraterna dulcedo inter ho-
mines perire. ideo manifestissime patet hominem esse corruptum. lap-
sum. putridum. puersum. perditum. Ecidit enim a statu spiritualis fra-
ternitatis. a statu maxime dignitatis et glorie ad statum summe
ignominie. summi vituperij et opprobrij. a statu vite ad statum
mortis semperne. **Raymundus.** Optime tu quidem. Reuera
enim in morte aie cecidit homo: etiam et si corpe vivat. Quia autem aia ho-
minis mortua sit facile id perbauero. Aliqua enim res cognoscitur mortua est
vivere dum suas exercet operationes. si autem non operatur mortua est
Et quia homo non operatur inquantum homo (non enim amat aut honorat
domini deum suum; nec diligit fratrem suum) ideo secundum animam mortuus
est homo. Preterea. vita aie est gaudium quod peruenit de puro amo-
re et societate dei: de vera quoque ad inuicem fraterna charitate.
Vbi autem tale gaudium non est: ibi nulla aie vita est. mortua igitur
est. Preterea. aia non sentit. quod non ingemiscit malum suum: suam cor-
ruptionem: alienatorem: perditionem. ideo vere mortua est et letheo
poculo sopita. **Dominic.** Ex isto luceclarius apparent ani-
mam sic mortuam et suis malis penitus absorptam: ad eterna nesciam
festinare tormenta: nec unquam sese sentire posse nisi duabus in mediis
omnium penarum suppliciis se inuenierit immersam. Sed dico mihi obsecro: nunquid in tam miserabili et perditissimo statu opti-
mus deus hominem a principio condidit.

Odinus deus hominem non condidit

3 iii.

Dyalogus Quintus

In isto statu in quo nūc lapsus iacet ¶ Capitulū. xlviij.

Aymūdus. Nulla rōne dicere oportet deū in hoc statu
imo in hoc lapsu hoīem cōdidisse. Qđ potest ostēdi mul
tis modis. Primo cū deus oīa opetur ppter honorē sue po
testatis: sapientie et bonitatis: nūqđ debuit hoīem oīm creatura
rū nobilissimū facere corruptū. turpē. bestiale. impiū. inordi
natū. inuistū qui om̄es creatureas bonas fecit et valde bonas.
Hoc em̄ derogaret maxio honoris suo. Secōdo: status (in quo
nūc hō iacet) est oīno cōtrariis et inimicis deo. Est em̄ hō in
hoc statu dei aduersariis: suū usurpās honorē et gloriā et sibi
ip̄i tribuēs. Tale īgīf̄ deus hoīem nō cōdidit qui sibi sp̄ aduer
saref̄ et dura ceruice resisteret. Tertio: diximus supra q̄ sicut
deus oīa fecit ppter suū honorē: ita etiā ppter hoīe vtilitatem
Hō ergo fecit hoīem in malū et incōmodū suīp̄is qđ vtiqđ se
queref̄ si eū tale creasset qualis mō est. Hō em̄ ut mō est: est pe
nitius sibi p̄trariis in suū vergēs incōmodū et maximū de
trumentū: eo q̄ amat in se p̄priā volūtatem. p̄priū honorē: que
radices sunt maloꝝ oīm: q̄ mergūt eū in interitū sempiternū
Per has em̄ radices opatur p̄tinue p̄tra semetiūm in suū dā
num. in suā ignomīnā. in suā cōfusionē et punitionē ppetuam
Quarto. deus nō debuit facere hoīem p̄tra ordinē totius vni
uersi. oēs em̄ creature faciūt qđ debēt et suo obediūt creatori.
Sed solus ab īposita lege vagaf̄ hō. solus ip̄e obedire p̄te
nit supbus. turgidus. erectus p̄tra dñm creatorē suū. Prete
rea creature requirūt hominē q̄ sit amicus dei. q̄ hoī seruiūt
pter deū. requirūt etiā hoīem rōnalem. sapientē. ordinatum
ppositū. Sed hō in hoc statu est dei inimicus. bestialis. insipi
ens. inordinatus. incōpositus Dominicus Vlere bestialis
et inordinatus: in quo aīa miserabiliter seruit: et corpus nequi
ter domīnaf̄. cū tamē aīa sit immortalis. incorruptibilis. spūa
lis: corpus vero sit mortale. aīale. terrestre. corruptibile Quid
tam bestiale qđ tam puerum qđ ip̄m corpus cū suis irrationa
bilibꝝ et turpissimis motibꝝ aīe (q̄ regina et dñna est nobilissima)
dñari. eaꝝ vero corpi subesse. a corpe captiuā trahi. et suis igno
bilissimis passionibꝝ ac voluptatibꝝ assentire. imo nō posse re
sistere. Reuera ingēs in hominē ignominia qui patit̄ in seruī

Capitulum xlviij. xlvij.

bestialem et corruptibilem dominari rei nobilissime atque perpetue
Raymūdus. Hinc sane intelligis omnes creaturas quae inter se
ordinatissime sunt hominis turpissimam arguere deordinatorem:
ostendere quod eum esse totius turpitudinem et spurciciem universi. Quia
igitur nihil opatur deus contra ordinem universi: sequitur quod non talem
fecerit hominem ut nunc est. Qui enim fecit creaturas bonas propter
hominem: magis debuit facere hominem bonum. **Dominicus.** Optima
assertio tua. quia igitur optimus conditor deus non fecit homo/
minem qualem nunc cum lachrimis vidimus: rogo te mihi raymude
dulcissime ostendito mihi in quo illum statu proximum deus creauerit.
Sicut enim acetum arguit vimum fuisse: ita hic lapsus hominis arguit
hominem aliquando stetisse.

Qualis erat status hominis primus. et quas habebat conditiones

¶ Capitulum. xlviij.

Raymūdus Iste lapsus hominis (ut vere dicas) satis ostendit
ipsum hominem aliud vice statum aliquando habuisse: et conditiones
contrarias praeditibus quas nunc videmus. Conditiones vero
(quae nunc in homine cum gemitu intuemur) sunt quod non cognoscit. non di-
ligit. non metuit. non laudat. non honorat deum factorem suum. sed
amat propriam voluntatem. propriam laudem. vane timet. vane spe-
rat. vane desiderat. post vanitatem ambulat. et vanus effectus est.
Præterea. contra rationem irascitur. odit. indignatur. ambit. concipi-
scit. et plus quam oportet comedit et bibit. Et hec quidem sunt mala aie.
Mala corporis sunt infirmitas. fragilitas. carnis lubricitas. fa-
mes. sitis. algor. et calor. grauis et molesta senectus. incerta et
amara mors. Ex his conditionibus malis arguimus hominem
contrarias aliquando conditiones habuisse. deum scilicet suum cog-
nouisse. amasse. metuisse. honorasse. laudasse. Non tunc proprias
voluntatem aut laudem aut glorias quesuisse. nihil turpiter ap-
petisse. Corpus vero hominis erat anime vere subiectum. sanum
integrum. robustum. vegetum. succo plenum. equum. impassibile. incor-
ruptibile. agile. immortale. **Dominicus** Iste conditiones quae tunc ha-
buisse hominem ostendit in alio quodam loco habitasse quod oīno
sit isti loco prius **Raymūdus.** Arguit plane. et iō annū ruinā hō sum alium ha-
colebat locum amenissimum. iocundissimum. lucidissimum. suauissimum. buit locum

I viij

Dialogus Quintus

opulentissimū. temperatissimū: in quo nec caumata nec frigora: nec venti: nec turbines: nec grādines: nec fulgura: nec tonitrua: nec aliq[ue] peregrine inerat imp̄ssiones In hūc autē mūdi carcerē post p̄uaricationē hō, piectus est: in q[ue] est tāta elemētoꝝ iclēmētia donec iudicij dies aduenierit ut yl' tūc p̄dēnatꝝ p̄petuo crucieꝝ **Dominicus.** O amarā miseriā. sed ulterius q[uo]d op̄fiscere **Raymūndus.** Hōiem aliū habuisse vite statū ostēdunt palā om̄es creature. Sicut em̄ oēs colligantur cū hoīe ita et ipse hō p̄ bonā voluntatē suo fuit vñitus et p̄plicitus creatori. Habebat em̄ se sicut opus ad suū opificem. sicut munera tuis ad largitorē. sicut seruus ad regē. sicut filius ad patrē. Se cūdo exquo tota nobilitas hoīis cōsistit in libero arbitrio bono. sano. et integro (p̄ liberū em̄ arbitriū hō dominaſ om̄i subſe creature) p̄sequēs est q[ui] deus fecerit hoīem cū bono et recto et pfecto libero arbitrio. Cū em̄ nihil sit peius: nihil vilius: nihil turpius: nihil abhoīabilius q[ui] corruptū et putridū libez arbitriū. iō nequaq[ue] deus tale arbitriū hoī dedit. Alioq[ue]n dādo tale libez arbitriū oēm abstulisset hoī libertatē. q[ui] dedisset ei libertatē cōtra libertatē. Corruptū em̄ liberū arbitriū et pcline ac pnum in oē malū. misere libez est: imo captiuū abducit viçis et fōrdibꝝ irretitū **Dominicus.** Hec est sentētia sapientis Vinculis seu funibꝝ peccatoꝝ suoꝝ vniſq[ue] p̄stringit. Datꝝ igit̄ ne libertas subruat libertatē hominē accepisse a deo optimā liberi arbitrij possessionē: nec quicq[ue] habuisse rebellionis siue in mēte siue in carne **Raymūndus.** Hinc sequit̄ tertium qđ dicere volui. q[ui] in primo statu nihil in se hō possidebat qđ erat siue voluntati p̄trariū. Et ideo aīa immortalis nolebat corpus suū esse mortale. passibile. variabile. infirmū. caducū. morbo aut senio pfectū. Habebat igit̄ tale corpus quale volebat impassibile: robustū: ḡtissima iuuētute p̄positū: insolubile: immorale **Dominic⁹.** Quō queso potuit corpus eē immortale **Raymūndus.** Virtute tēperatissime p̄plexionis: et virtute aīe immortalis. q[ui]dū em̄ aīa nō fuit corrupta vicijs nō poterat corp⁹ morbis aliquibꝝ aut fatigari aut frāgi. At qm̄ oēs creaturē obediebat hoī hoīe obediēte creatori. iō nō poterat nec ab igne ledi nec vndis sorberi nec tra subruī nec aere corūpi nec a

Capitulum xlii

feris immicib⁹ lacerari. nec aliquo extrinseco vel intrinseco ad mortē vrgeri. **Dominicus.** Breuiter quidē. sed multū lucu lenter ostēdisti mibi quē habuerit hō statū anteq; in hanc rūnam descēderet miserādus. Verū cum tu nūc dixeris nec ab aliquo intrinseco v⁹ extrinseco p̄pediri aut decipi aut corrum pi hominem potuisse. vnde ergo venit homini ista corruptio. ista deiectio. ista perditio.

De origine corruptionis et mali

quod est in natura humana

¶ Capitulum. xlii.

Baymūdus. Ad imū usq; hoīs putredinē perscrutantes inuestigabimus q̄ sit causa hmōi corruptiōis. Et breuiter dico: si hō a nullo aut corrūpi aut decipi potuit. igit̄ corrupt⁹ est ⁊ deceptus a semetiō. Ex quo em̄ nihil pati poterat cōtra suā liberā voluntatē. ideo seq̄tur q̄ sponte ipse se talcm fecerit sua p̄pria volūtate. **Dominicus.** Istud est oīm amarissimū qđ potest audiri. Si em̄ in arce libertatis ⁊ oīm bonoz cōstistitutus in hanc calamitatē suā sponte hō collapsus est. q̄s iam miserebiſ eius. Sed tu rogo sequere vltēius. **B**aymūdus

Quicqd em̄ boni erat in hoīe ante ruinā hoc possidebat gra/ hoīe maluz est tia liberi arbitrij sani atq; pfecti. ita quicqd est nūc in hoīe cor ruptōis. malicie. pene atq; miserie de putredine ⁊ amaritudi/ ne venit liberi arbitrij. Et qr oīmia debent pportionari libero

arbitrio: Quicquid in de corruptiōe venit liberi arbitrij sua spou te corrupti.

Quicqd illud est malū atq; corruptū: nccē est q̄ oīmia que sunt in hoīe mala sint ⁊ putrida et mortifera. Hinc aīam rap/ tant mille furores. ire. inuidie. pcupiscētie. scelera oīa atq; pec cata. Hinc etiā corpus īfinitis subiacet calamitatib⁹. morbis

passionib⁹. mortib⁹. **Dominicus** Nihil verius q̄d tu di cis. Ex quo em̄ deus libez arbitriū nec malū nec corruptū fe cerit: vere seq̄tur q̄ libez arbitriū corruperit semetipm. Et q̄c quid in hoīe miser⁹ est atq; malignū: ex mera et spōtanea descē derit volūtate peccātis. **B**aymūdus. Nōne ergo tibi iustū videtur: vt qui in malū cecidit volūtariū: malū īnvoluntariū patiat. Nōne iustissimū est vt qui sponte corruit in malū culpe malū pene etiā īnūtus sustineat. **Dominicus** Nihil iustius

Necessario em̄ vñ ab altero pcedit. Unde qr p̄mū malum

Dialogus Quintus

est voluntariū et delectabile. et ideo nō facile sentit. ideo nccārio secundū malū adhiberi debet qđ est inuoluntariū penale atq; molestū: ut hoc posterius prīmū manifestet et a sua reuocet amentia. Semper em̄ vexatio magnū cōfert intellectū Raymūdus. Ex isto pulcre intelligis oportere esse aliquem iusticie ordinē quo prīmū malū (qđ est malū culpe) puniat per malū pene: quod tñ est bonū iusticie. Prīmū malū est causa secundi sed illud ab hoīe malo sponte pmittit. istud a bono iudice deo homini irrogat. ut qui nō timuit ppetrare malū qđ non opozuit: malū sustineat qđ maxime nolit. Dominicus. Justum pfecto iudiciū. ut qr volūtas hoīs exīt ab ordine nature: in ordine cadat districte iusticie. Justū certe est ut qđ scīpm spōte impulit in malū delectabilis culpe: a deo iudice impellaat in malū miserabilis pene. Quia em̄ hō gloriā sui arbitrii et decorem prie dignitatis in totā malicie turpitudinē pmutauit. ideo fecit deo summā iniuriā. summā offendam statuit et discordiam. ac pindet anq; deo p̄trarīs pdidit eius amicīciā cōplacentiā et gratiā. et idcirco plaga inimici pcessit eum vulnere insanabili castigatōe crudeli. Lupio tñ abs te nosse huius miserie atq; malicie auctore. hunc mibi vno digito ostendito.

Quod per prīmū virū et prīmā mu-
lierem ppter eoꝝ inobedientiā hoc malū culpe et pene in om̄e
hominum genus intromissum est Capitulum. I.

Aymūdus. Si sacris litteris credimus: p adam prīmū
virū et euā suam pūngem hoc corpīs et anime malū quod
patimur trāsmissum est. Verum qr totus pcessus noster natu-
ralis est et nihil p scripturas pbamus ppter incredulos. iō ad
oculū necesse est hūc prīmū hoīem demōstrare et prīmā corru-
ptionē. Sicut ex malo pene arguimus malum culpe finisse: ita
ex qualitatibꝫ et pditionibꝫ pene qlitates penarū agnoscimus
Et qm̄ pena (que est in natura hoīs) est vniuersalis et cōis om̄i
ni sexui et om̄i conditōi. ideo et culpa et iniuria est oībus cōmu-
nis atq; vniuersalis. Et qr om̄es nascunt̄ cū ista pena et misera-
ria. sed neq; in vtero neq; nascendo possunt pmittere culpam
quia culpa malum est voluntarium qđ a pūulis nascentibꝫ ppe-

Capitulum .I.

trari nō potest. Idcirco clare patet quod ille qui fecit primum malum voluntariū vir fuerit pfectus et adultus: fueritque primus homo pater universalis generis humani: a quo hec malicie et corruptionis venena in omne hominū genus longe lateque diffusa sunt. **Dominicus.** Prudenter ostendis ex idētate penarum in omne hominū genus ab uno primo parente omnes propagatos esse: et de lapsu unius omnes corruisse. **Raymūdus.** Verum quia hoc malum est in utroque sexu. ideo sequitur primam etiam mulierem fuisse corruptam: et hanc culpam et coniungi et uxori esse cōmunem. Et quia videmus quasi duplicatā penam in muliere que in dolore gravissimo et parturit et parit. Hinc facile aduertimus feminam primum offendisse deum. et ab ipsa oēm corruptōis et malicie fomitē emersisse. **Dominicus.** Primum mihi hoīem ostēdisti: sed ostēde nunc obsecro primā culpā. **Raymūdus.** Dictū est sup̄ quod in pmo statu aī lapsu ade oīa mēbra hoīis obediebat voluntati. eratque sub impiōrōis. Sed mō expūnur unū memb̄ in utroque sexu: mēbr̄ sc̄ genitale tam rebelle esse ut nolit ac̄cescere imperio coercētis. qd̄ hoc putas significat. **Dominicus.** Hoc certe quod sicut oēs p̄ inobedietie mēbr̄ generamur: ita oēs nos esse inobedietie filios et parētes habuisse rebelles. **Raymūdus.** Recte tu qdē. Hā parētes habuimus deo inobedientes. si inobedies nemo est nisi qd̄ contēnit mandatū. fuit igit̄ aliquid dei mandatū cui inobedientes extiterūt. Dīno deus debuit p̄mis parētib⁹ pone realiqd̄ mandatū ppter certas rōnes. **Primo rōe liberī arbitrij** cuius sunt opa remunerabilia. vt ergo ex pte ope arbitrij recipiat hoī premiū: prius debuit h̄e mandatū. **Secdo. cū hoī mo** (licet impassibilis et immortalis) egebat ap̄liori pfectione et celesti gloria. iocunditate et beatitudine (ad hoc em̄ suus cū pditor fecerat) ideo deus debuit illi dare p̄merendi occasionē. Et qd̄ nihil efficacius est ad meritū quod pura et p̄mpta obedientia. **Primum em̄ et radicale opus serui ad dñm** est ex corde et simpliciter obedire: in quo omnia alia opera fructuosa redduntur. Hā si obedientia nō est sincera nullū erit opus acceptabile. id circo certe hoī debuit p̄mis exerceri in ope obedientie. Debuit igit̄ accipere mandatū: et tale mādatum in qd̄ nulla potuit vici-